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Kecskeméti Lapok
A szerkesztésért felelős: Hollósy János.

A keserű pohár.
Úgy látszik, nem múlhat el felő­

lünk a háború keserű pohara. A hábo­
rúnak és pedig a téli háborúnak min­
den borzalmát ígérik a legközelebbi 
napok s most már csak azon lehet el­
tűnődni, mint közvetlenül a Balkán­
háború kitörése előtt, hogy lokalizálva 
marad-e a háború, vagy a Szerbiával 
meginduló leszámolás csak jel lesz a 
nagy európai birkózás kezdetére?

Oroszország felől, amióta a hár­
masszövetség megújítását hivatalosan 
publikálták, valamivel békésebb hangok 
hallatszanak. A hivatalos orosz politika, 
bár nem tagadja a maga természetes 
érdeklődését a szerbek követelései iránt, 
mégis óva int az orosz soviniszta áram­
latok túlbecsülésétől s egyben nyoma­
tékosan mérsékletre inti Szerbiát, mert 
túlzott követelésekkel csak elszigetel­
hetné magát.

A pétervári német nagykövet is a 
békés megoldás reménységét hangoz­
tatja s abban bizakodik, hogy Szerbia 
kigyógyul üldözési mániájából, tehát 
módot is ád a helyzet lojális orvoslá­
sára. Hasonlóképpen békésebben fest a 
Hangulat franciaország és Anglia felől. 
S ezek a hírek, legalább ebben az órá­
ban, olyannak mutatják a helyzetet, 
hogy a nagyobb európai összeütközés 
el lesz kerülhető. Legalább most még 
el lesz kerülhető. De hogy igy marad-e 
a szituáció akkor is, ha tavasz olvadása 
következik el a világra, az más kérdés. 
Az általános feszültség kevés jóval, biz­
tat. S tavaszi idővel sok befagyott re­
ménység ütheti fel újra a fejét

A hideg téli időjárás elkövetke- | 
zése sem szegi azonban kedvét Szerbia 1 
elbizakodott hangjának. Arra mutat min- I 
den jel, hogy odaát Szerbiában a nép- | 
hangulat dominál és feltétlenül fölébe , 
kerekedik a király és a felelős kormány 
higgadtabb megfontolásának. Ha igaz az 
az epizód, amit a mostani balkán-há­
ború alatt az öreg Pasicsról jelentettek, I 
hogy ugyanis elragadtatásában egy köz- I 
legény uniformisába bujt és úgy tisz- * 
telgett a szerb hadsereg győzelmes [ 
tisztjei előtt, akkor meg is lehetne ér- . 
teni, hogy a szerb katonáknak fejébe , 
szállt a dicsőség és ma már a di- I 
nasztia és a kormány vérével fizettetné ■ 
meg, ha Szerbia akár diplomáciai téren , 
hátrálná meg, akár pedig fegyveres , 
mérkőzésben maradna alul. Péter király I 
ebben a kegyetlen dilemmában, mikor 
bármerre lép, csak félreléphet, megint 
beteget játszik.

Kormánya pedig Oroszországot 
lesi ,s egy szóval sem meri mérsékelni i 
a'tpék' sajtót és a szerb népet. Ilyen- |

formán pedig a hangulat egyre jobban 
élesedik s a téli háború elkerülhetetlen­
sége óráról-órára valószínűbb.

S ilyen körülmények között milyen 
képet mutat Magyarország ? Ha itt 
egyszerűen csak csönd volna, amint a 
bécsi Reichspost fegyveres leszámolást 
sürgető cikke mondja, az még nem 
volna kedvezőtlen jel. A csend és a 
nyugalom nem akadályozná a kellő 
energia kifejtésében Magyarországot 
De Magyarországon nincs olyan csend, 
mint a trónörökös lapja hiszi. S hogy 
nincsen csend, sőt a gazdasági és pénz­
ügyi árnyak valóságos pánikot idéztek 
fel, azt legjobban bizonyítja a munka­
párti képviselőháznak mai ülése, mely­
nek vége felé gróf Serényi Béla föld­
mivelésügyi miniszter, a miniszterelnök 
megbízásából, felhívta az ország min­
den fiát, hogy nyugtassa meg szom­
szédját az ország ereje iránt, oszlassa 
el a terjedő bizalmatlanságot és félel­
met, különösen pedig higyjen a hadse­
reg erejében és becsületében. Hogy egy 
küszöbön álló háború előtt, jóformán a 
tizenkettedik órában, ilyen esdeklő han­
gon kénytelen a kormány a nemzethez 
fordulni: ez a legszomorubb bizonyíték 

I úgy a kormány, mint a hadsereg ellen. 
Milyen távolság választhatja el ezt a 
kormányt a nemzettől, ha igy kényte­
len beszélni s milyen szakadék lehet 
hadsereg és nemzet között, ha igy kell 
bizalmat könyörögni a hadsereg becsü­
lete és ereje iránt! Idáig juttatta Ma­
gyarországot és a kettős monarchiát 
az a kormányrendszer, mely a hadse­
reget a parlament ellen, a parlamentet 
pedig a nemzet ellen használta fel.

Ha beválnak azok a kedvezőbb 
jelek, hogy csak Szerbiával szemben 
kel! hadba állítani ezt a nagyhatalmat, 
jó okunk lesz áldani szerencsénket. 
Mert egy Szerbia ellen tervezett bün­
tető expedícióra nyilván elég erős lesz 
a kettős monarchia Magyarország lel­
kesedése nélkül is. De hogy egy világ­
háborúra is elég erős lehessen ez a 
kettős monarchia, mikor belülről a I 
béke, a harmónia és a lelkesedés köte­
les felébresztése körül mindent elmu- | 
lasztott, azt nehezebb volna elhinni. A j 
földmivelésügyi miniszter mai beszéde, 
mely szinte alarm hatásával és jellegé­
vel birt, a legsúlyosabb kritikája azok­
nak a kormányzati bűnöknek, melyek 
ezt az országot ilyen lehetetlen hely­
zetbe hozták éppen a legsúlyosabb, a 
legvégzetesebb időkben.

A kormány tudta és tudja, hogy 
határainkon leskelődik a katasztrófa és 
mégis volt hozzá bátorsága és lelkiis­
meretlensége, hogy ebbe a nemzetbe 
beledobja a gyiilölségnek és elkesere­
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désnek csóváját. Mikor minden magyart 
egyesítenie kellett volna a fenyegető 
veszedelmek ellen, akkor vetett üszköt 
magyar és magyar közé.

Most már a kormány is érzi, hogy 
milyen végzetes ez a belső háborúság, 
melyet ok nélkül felidézett. A külpoli­
tikai felhők tornyosodnak, leszakadás­
sal fenyegetnek s a kormány könyör­
géssel akar megnyugvást és lelkesedést 
teremteni. De ennek más a módja. Car­
men Sylva, egy királynő, egy asszony 
mondta a minap, hogy a háborúkban 
a népek lelkesedése a legdöntőbb fak­
tor. Nos, a magyar kormány gyönyö­
rűen gondoskodott a magyar nép lel­
kesedéséről. Egy asszony is megmos­
hatja érte a fejét S jó, ha úgy jön 
ránk a keserű pohár, hogy egy kis 
Szerbiát kelljen megfenyítenünk, mert 
ha Oroszország is megmozdul, akkor 
a magyar nemzet hiányzó lelkesedéséért 
ennek a kormánynak fejére sulyosodik 
az átok. Ennek a nemzetnek lelkesedé­
sét és lelkét a kormány ölte meg.

Legelőterületek j’avitása
szikes talaj’okon.

A magyaróvári orsz. m. kir. növény­
termelési kísérleti állomás többrendbeli kí­
sérletezései közben nem egyszer észlelte azt, 
hogy a trágya, a szik s az öntözött részen 
nem hat mindig és mindenütt. Igy mindjárt 
a kezdetben, az öntözött réteken berende­
zésük elkészültével beállított miitrágyakisér- 
letek 2 3 évig pozitív eredményt nem hoz­
tak; ennek oka abban kereshető, hogy a 
szik kezdetben elég sok táplálékot tartalmaz 
és nem szorul egy pár évig a tápláló anya­
gok pótlására. Nem mutatott pozitív ered­
ményt igen sok trágyakisérlet a sziken azért 
sem, mert a szik, mint ismeretes, rendkívül 
változó és bármint törekszünk is egynemű 
parcellákat jelölni ki kísérletre, a talaj egyen­
lőtlensége miatt a trágyázatban parcella egy­
két évig majd annyit, sőt néha többet terem, 
mint a trágyázott, de egy pár év múlva a 
hatékony trágya mégis érvényre jut és le­
győzi a trágyázatlan parcellát. Ebből követ­
kezik, hogy sziken még kevésbbé szabad 
edy-két és eredményéből következtetéseket 
vonni a trágyázás értékére vagy jövedel­
mezőségére.

Hogy szikes öntözésen a trágya akkor 
sem juthat érvényre, ha nem helyesen al­
kalmazzák, vagy ha keveset adunk belőle, 
vagy ha az öntözés körül hibák vannak, 
ízt szükségtelen fejtegetni. Hatástalan marad 
i kellő öntözés és helyes trágyázás mellett 
s a trágya oly szikes táblákon, amelyeknek 
i gyepje nem megfelelő, azaz keveset termő 
és igy a trágyát nagyobb termésekkel meg­
hálálni nem biró növényekből áll. Ezek a 
szikek öntözéssel és trágyázással évente 
kát. holdanként 10 15 métermázsa széná­
nál többet nem teremnek; az ilyen gyepe­
ket — kellő körültekintéssel — fel kell 
törni s újra begyepeszteni, amikor az uj 
vetéssel odahozott és nagy termést adó 
füvek és berefélék nagyobb terméseikkel 
meg fogják hálálni a nekik jutó trágyát 

| és vizet.
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Sikeresen nem csak a műtrágya nem 
jut mindig érvényre, hanem az istállótrágya 
és a komposzt sem, nem kivált a már ré­
gebb idők óta öntözött szikeken, melyeknek 
trágyaszükséglete sokkal nagyobb, semhogy 
a szerves trágya azt kellően fedezhetné. Sőt 
nem kimerült sziken előfordulhat az is, hogy 
a szerves trágya csak szemre hat, de súlyra 
még sem fokozza a termést.

Igy például a békéscsabai réteken foly­
tatott kísérleteknél az első kaszálás után a 
23-ik táblára katasztrális holdankint 200 m. 
eléggé elkorhadt, de azért javarészt csomós 
és nem porszerű komposztot használtak; 
az eredmény pedig szemre legalább bámu­
latos volt: a növényzet buja vegetációjával 
és sötétebb színével már messziről magára 
vonta a figyelmet; persze csak olyan mes­
terséges meghajtás volt az egész. Mert nem 
a termés nagyobbodott a meghajtás foly­
tán, hanem annak csak a víztartalma, amint 
azt például a gipsznél észleljük. A szép 
rendek ugyanis nagyon összeestek és a 
mázsa a trágyázás javára nem mutatott ki 
többletet. Volt ugyanis a katasztrális hol-
dankénti szénatermés:

1. II. 111. össze­
kaszálásra sen

1905-ben 10.11 11.80 4.40 26.41
1906-ban 13.76 7.29 3.90 24.93

mely számok eléggé mutatják, hogy az 
1906-ban az első kaszálás után adott kom- ( 
poszt az esetben a szénatermést nem fo­
kozta.

Tulságba menne azonban az, aki a 
szerves trágyáknak a réten semmi jelentő­
séget nem tulajdonítana; ha a szerves trá­
gyákra nem is lehet az öntözött szikek trá­
gyázását kizárólag alapítani, mégis jó szol­
gálatokat tesznek azok a feltöréseknél és az 
újra való visszagyepesitéseknél, még pedig 
a talajra gyakorolt bakteriológiai és fizikai 
kedvező hatásuknál fogva, valamint felve­
téseknél is, bár előfordulhat sziken az is, 
hogy a leszántott trágyának semmi különös 
hatása nem lesz.

így az 1906. év őszén feltört és az 
1907. tavaszán újból visszagyepesitett 31. 
számú közepes szikességű táblákon volt a 
kataszteri holdankénti szénatermés:

1907. évben 1908. évben £ 
I. II. II. S

kaszálásra métermázsa O 
Komposzt nélkül

12.32 14.30 6.16 5.14 25.66 
K. holdankint 300 q komposzttal

11.17  14.51 5.19 6.63 26.33
Szóval a komposzt termésfokozó ha­

tást e táblán nem mutatott. Újabb időben, 
nagyobb mennyiségben rendelkezésre álló 
sertéstrágya alkalmazásával lényegesebben 
javítottak szikes legelőterületeket. Az idevágó 
észleletekről más alkalommal szólunk. - ly. 

Nincsenek bolgár kertészeink. 
Ültessünk zöldséget!

Magyarországot a napi politika, a há­
borús készülődések annyira elfoglalják, hogy 
alig akad valaki, aki közgazdasági helyze­
tünkkel ma komolyan törődne. Sem hivatá­
som, sem készültségem nincs, de a jelen 
pillanat sem alkalmas rá, hogy sivár, szo­
morú jelenünk hovafejlődésével foglalkoz­
zam. Mégis, szinte kötelességszerüen aka­
rok rámutatni egy olyan, kicsinyesnek lát­
szó, de nagyon fontos jelenségre, amely, 
mint a Balkán-háború egyik következménye, 
súlyosan fog ránehezedni egész közgazda­
ságunkra, ha idejekorán elibe nem vágunk 
az eseményeknek.

A bolgár kertészek, akik Magyaror­
szágnak számtalan helységében űzték a 
konyhakertészetet és ellátták országunkkal 
mindenféle nélkülözhetetlen veteményekket, 
a háború által elvonattak rendes foglalko­
zásuktól és aligha térnek vissza számottevő 
számban ezen foglalkozásukhoz; egy har­
mada elpusztult a háborúban, sokan közü­
lök örököltek otthon, sokan az uj - elfog­
lalt - hazában fognak letelepedni. Saját 

bevallásuk szerint, talán tizedrészét fogják 
jövőre annak a földnek megmunkálni, amit 
az idén; dacára annak, hogy kitűnő dolguk 
volt nálunk s milliókat vittek haza évente.

Ennek következménye olyan drágaság 
lesz, éppen abban az élelmicikkekben, — a 
melyek eddig a legszegényebb néprétegek 
köztáplálékát adták, hogy a közel jövőben 
éppen azt az élelmet, amelyre a drága hús, 
baromfi és gabona mellett ráutalni szok­
tunk, fogja ez a drágaság legerősebben 
sújtani, pecsenyét, süteményt nem muszáj 
ennünk, de a burgonya, káposzta, kelká­
poszta, saláta, zöldbab, zöldborsó, zöldpap­
rika, paradicsom stb. a szegény népnek oly 
nélkülözhetetlen élelmicikkei, hogy ezek hir­
telen drágulása valóságos katasztrófát je­
lenthet közgazdasági életünkben.

Az idén a bolgárok 100 kát. hold vé­
leményt termesztettek volt: holdankint leg­
alább 1000 korona tiszta jövedelmet produ­
kálva, jövőre mindössze 9 holdat akarnak 
vagy tudnak ültetni, mert hazulról nem kap­
nak munkásokat.

Ha jóelőre nem gondoskodunk arról, 
hogy minden helységben, ahol eddig bol­
gárok kertészkedtek, már a jövő tavasszal 
hazai földmivesek űzzék ezt a lukrativ mun­
kát, akkor nagy baj lesz.

Felhívjuk a földmivelésügyi miniszté­
rium figyelmét ezen fontos jelenségre, tegye 
meg még most télen az előkészületeket, ta­
lán érintkezésbe lépve a még itt időző bol­
gárokkal, azoknak olcsó segédmunkásokat a 
felföldről biztosítson, talán úgy, ahogy min­
den egyes község és város figyelmét ráte­
relve ezen körülményre, kényszerítse arra, 
hogy a bolgár kertészetet honosítsák meg. 
A minisztériumnak sok módja, eszköze van 
arra, hogy egy áldásos, okvetlen szükséges 
akciót megindítson. Mi csak rámutatunk a 
bajra és őszintén kívánjuk, hogy legyen | 
foganatja szavunknak.

Nem állanak rendelkezésünkre statisz­
tikai adatok, nem tudjuk, hogy 1912-ben 
hány holdon termeltek a bolgárok nálunk 
veteményeket, de tudjuk, hogy e cikkek az 
idén is, a sok eső dacára, elég drágák vol­
tak. ha jövőre tizedrészét ültetnék csak az 
idei holdszámnak s ha nem történik gon­
doskodás, úgy lesz, hogy akkor jövőre csak 
milliomosok és kiváltságos emberek luxus­
eledele gyanánt fog szerepelni mind az a 
vélemény, amely ma még a szegény ember 
főtáplálékát adja.

Itt az alkalom, hogy népünk kénytelen 
legyen megtanulni azt az igazán belterjes 
gazdaságot, holdankint 1000 koronát jöve­
delmez, amellett igen súlyos váltságtól ment­
heti meg ez a működés népünket. W. V.
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Időjárás: A központi meteorologiai intézet 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Hideg, északon és keleten havazás.

— A ll-ik adventi felolvasás. A 
kath. egylet által folyó 1912. évi december 
hó 15. napján délután 5 órakor a kath. egy­
ház piactéri bérpalotájának dísztermében 
rendezendő II. adventi felolvasás műsora: 
1. Felolvas: Agárdi László kegyesrendi ta­
nár. 2. a) Tosti: Voorei Motire. b) Polonyi- 
Erdélyi Zoltán: Csendes este. Énekli saját 
zongorskiséret mellett: Erdélyi Laura. 3. 
Monolog: előadja Kerekes Irén. 4. Faff 
Valse. Zongorán előadja: Csornák Ele­
mérné. Beléptidijak: Ülőhely 60 fillér, álló­
hely 40 fillér. A helyek számozva nincsenek.

— Körvadászat A kecskeméti va­
dásztársaság tegnap a szentlőrinci erdőben 
társas vadászatot tartott. Elejtettek 130 nyu- 
lat és 36 fácánt.

Megtiltották a kivándorlást. A 
belügyminiszter ma körrendeletét intézett 
Kecskeméthez, melyben egy esztendőre meg­
tiltotta a védkötelesek kivándorlását és az 
útleveleknek fegyveres erő kötelékében levő 
egyének részére való kiadását.

Bajnoki mérkőzés. Vasárnap 
tartja a Kecskeméti Athlétikai Club bajnoki 
mérkőzését, a Vecsési Sport Egylettel. 
Ugyanis a Magyar Labdarugók Szövetségé­
nek kerületi választmánya a szept. 15-én 
lejátszott bajnoki mérkőzést mely 1:1 
eredménnyel végződött megsemmisitette, 
mert Vecsés 2 igazolatlan játékossal szere­
pelt. A KAC az idei bajnoki szezonban csak 
Vecséstől kapott goolt és mivel most a 
mérkőzés megsemmisittetett, igy kapott gool 
nélkül áll a bajnoki liszta élén és ezt meg 
is akarja tartani és teljes ambícióval megy 
a küzdelembe. Tekintve a mérkőzés fontos­
ságát, a KAC teljes első csapatát állítja ki. 
Igy igen érdekes és szép mérkőzésben lesz 
része a közönségnek. Valószínű, hogy a 
csapatban játszani fog a Fiúméból hazatérő 
és a kecskeméti közönségnek kedvelt játé­
kosa, Joó István is. A mérkőzés fontossá­
gát a szövetségben is méltányolják és egyik 
legjobb magyar bírót, Langfelder Ferencet 
küldték ki a mérkőzés vezetésére. A KAC a 
következő összeállításban áll fel: Fehér 
Szappanos, Olajos Bonc, Kéri, Joó v. 
Fodor. Dömötör, Deutsch, Vesszelák, 
Olück, Fleischer. A mérkőzés pontosan fél 
2 órakor kezdődik. Helyárak: ülőhely egy 
korona, állóhely (sport-jegy) 40 fillér.

Feminista előadás Kecskemé­
ten. Korunk problémái közül talán egyik 
sem foglalkoztatja oly nagy mértékben a 
gondolkodó emberiséget, mint a társadalom 
minden rétegére kihatoló nőmozgalom, 
amelynek törekvései az egyéni, a családi és 
a társadalmi élet minden mozzanatára kiter­
jednek. Magyarországon már évek óta in­
tenzív munkát folytatnak a nőmozgalom 
előharcosai, munkát és fáradságot nem ki­
méivé, hogy eszméiket minél szélesebb 
rétegben terjesszék. A Feministák Egyesü­
letének az ország minden nagyobb városá­
ban vannak ma már nagy számban hívei, 
akik szintén minden alkalmat felhasználnak 
arra, hogy a mozgalom célját, amely az 
egész emberiség jobblétét van hivatva biz­
tosítani, a megvalósuláshoz közelebb vigyék. 
Városunk közönségének folyó hó 15-én 
alkalma lesz a magyar nőmozgalom egyik 
leghivatottabb vezérének, Bédy-Schwimmer 
Rózsának és Hacker Boriskának előadását 
végighallgatnia, ami bizonyára nagy érdek­
lődést fog kelteni, nemcsak a nőmozgalom 
hívei, hanem eddigi ellenzői körében is. 
Hiszen élőszóval sok olyan pontja tisztá­
zódik majd a nőmozgalom programmjának, 
amelyet eddig részint ferdítve, részint meg 
nem értve terjesztettek. Az előadás rende­
zősége nagyban buzgolkodik az előkészítő 
munkálatokon és minden lehetőt elkövet, 
hogy az érdeklődés, melyet ez a probléma, 
valamint a nagyhírű előadó méltán megér­
demelnek.

Földgáz-forrás. Magyarkanizsa 
határában, Oromhegyes egy artézi-kut fú­
rása közben, bő földgáz-forrásra akadtak. 
A földgáz kihasználása érdekében mozga­
lom indult meg. Oromhegyes és Magyar­
kanizsa között már néhány év előtt gyógy- 
erejű forrást fedeztek fel, amelynek gyógyító 
erejét most egy részvénytársaság használja 
ki és a magyarkanizsai népkertbe vezeti be, 
ahol gyógyfürdőt építenek. Ennek a csoda- 
kutnak nevezett forrásnak oly nagy a viz- 
bősége, hogy a részvénytársaság igazgatója 
ajánlatot tett, hogy Szabadka városát is el­
látja vízzel. Naponta 79,000 hektoliter tiszta, 
hideg artézi vizet szolgáltatna a csodakút, 
Szabadka város vízszükségletének ellátására.

Agyonütötte az urát. Félegy­
házán Ipacs Pálné f. hó 6-án, este 8 óra­
kor civakodás közben egy mángorló-sulyok­
kal úgy fejbe vágta az urát, ifj. Ipacs Pált, 
hogy az eszméletlenül rogyott össze. Midőn 
a rendőrség s az orvosi segély Kalmár 
József-utca 39. számú lakásukhoz ért. ifj. 
Ipacs Pál már halott volt. A rendőrséjvQ] • 
asszonyt letartóztatta.
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Borzalmas repülés. Borzalmas 
látványosságban részesítette Law léghajós 
Amerikának az idegfeszitő dolgok után ér­
deklődő közönséget Newyorkhan. Law na­
gyon jól tudta azt, hogy az összes légha­
jósoknak a legnagyobb aggályuk az, hogy 
a léggömbben levő gáz valami módon fel­
robbanhat és akkor a legnyomorultabb mó­
don pusztulnak el. Ezt használta ki azután 
arra, hogy egy páratlan látványosságot ké­
szítsen elő a maga jól fizető közönségének. 
Law hetekig hirdette azt, hogy teljesen uj 
dolgokat fog mutatni legközelebbi felszállá­
sánál. A felszállás felvételére meg is egye­
zett egy mozgófénykép-gyárossal, aki igen 
nagy összeget helyezett előzetesen letétbe 
részére. így minden oldalról biztosítva anya­
gilag, hozzákészült a felszálláshoz, amelyre 
egy elavult selymű léggömböt vásárolt igen 
olcsó áron. Óriási közönség jelenlétében 
történt meg a felszállás és egyetlen néző 
sem tudta, hogy mi lesz az Ígért meglepe­
tés. A léggömb halotti csendben emelkedett 
a magasba és mikor négyszázötven láb ma­
gasságra jutott, akkor a közönség borza­
lommal látta, hogy a vakmerő léghajós re­
volverrel belelő a léggömbbe. Ebben a pil­
lanatban borzalmas dördülés hangzott, a 
léggömböt a meggyuladt gáz szétvetette és 
tisztán látszott, amint a vakmerő ember 
nyílegyenesen zuhanni kezd lefelé. A kö­
vetkező pillanatban azonban már feje fölött 
lassankint kinyílott egy ejtőernyő és a zu­
hanás igen lassú lejtésbe ment át. Law pár 
perc múlva szerencsésen a földre ért és ví­
gan, nevetgélve beszélte el, hogy mit ér­
zett kalandos útja alatt. A borzalmas jele­
netnek akkora hatása volt, hogy több nő 
elájult a nézők között. Az egész jelenetet 
megörökítették a mozgó fényképek és igy 
nemsokára az egész világ láthatni fogja Law 
vakmerő bátorságát. - - A becslések szerint 
ezzel az egyetlen felszállásával 82,000 dol­
lárt keresett. Law előadása szerint a rette­
netes dördülést már csak akkor hallotta 
meg, mikor az ejtő ernyő kinyílott a feje 
fölött és akkor a nagy léghullámok erősen 
megrázták.

Uj cigaretták. A pénzügyminisz­
térium közhírré teszi, hogy három fajta uj 
cigarettát bocsát forgalomba, amelyeknek 
neve: Amneris, Theba és Moeris. Ezek a 
cigaretták száz darabonkint és húsz dara- 
bonkint kartondobozokba csomagolva e hó 
14-től kezdve az összes különlegességi tra­
fikokban kaphatók. Az Amneris aranyvégű 
szopókanélküli cigaretta ára: száz darab 9 
korona, húsz darab 1 korona 80 fillér. A 
Theba parafavégű szopókanélküli cigaretta 
ára: száz darab 7 korona, húsz darab 1 ko­
rona 40 fillér, egy darab 7 fillér. A Moeris 
szopókás cigaretta ára: száz darab 6 ko­
rona, húsz darab 1 korona 20 fillér, egy 
darab 6 fillér.

A Balatontól a Fekete-tengerig. 
Az a terv, hogy a Balatont a Dunával ösz- 
szekötik és igv a Balatontól a Fekete-ten­
gerig hajón lehet majd eljutni, mindjobban 
közeledik a megvalósulás felé. A Balatont 
a Dunával úgy tudják összekötni, hogy a 
Sió-csatorna Siófok és Simontornya-közti 
részét kibővítik és hajózhatóvá teszik. Erre 
vonatkozólag a műszaki tervező munkálatok 
már megindultak. Vágó Viktor főmérnök 
vezetésével Kilitiben több mérnök dolgozik 
a tervezési munkálatokon. A kibővítési mun­
kálatokat Siófok és Simontornya között már 
a tavasszal megkezdik és előreláthatóan 
két-három év alatt el is készülnek vele. Ha 
ez megtörténik, úgy a gőzhajók a Dunától 
feljöhetnek egészen a Balatonra és ezzel a 
Balaton egyenes összeköttetést nyerhet a 
Fekete-tengerrel.

Utazás Oroszországba. A bel­
ügyminiszter körrendeletét intézett Kecske­
méthez, melyben figyelmezteti a közönsé­
gét, hogy oly oroszországi utazásoknál, me­
lyek diplomáciai közbenjárást igényelnek, 
szükséges az erre vonatkozó kérelmeket le­
hetőleg korán benyújtani. Akik Szibériába es 
Orosz-Középázsiába akarnak utazni, azok az 
engedély megszerzése végett a kérvényeket 
a szentpétervári nagykövetséghez legalább 
I héttel előtte tartoznak eljuttatni.

38 fillér.
38 fillér.
70 fillér.
70 fillér.
70 fillér.
90 fillér.
1 K30f.
2 K40f.
2 K 14 f.
14 kor.
7 K 96 f.
5 kor.
2 K40L
17 kor.

Szenzációs nagy 

karácsonyi vásárt 
rendez Vitéz Gusztáv ezég 
Kéttemplom-köz. Kecskeméten. Kíttemplom-kflz. 

Saját érdekében mindenkinek figyelmébe 
ajánlja ezen egyetlen alkalmat, amidőn ki­
fogástalan, remek, friss minőségű árúk 
a tényleges értéken alul, mélyen 

i eszáll itott árakban sze rezeh etők be.

Eladásra kerülnek:
Finom mosó tennis-flanelek, ami ed­

dig volt 50 fillér, most..............
Finom mosó dellinek, ami eddig volt 

56 fillér, most .......... .. ...
Legfinomabb selyembatisztok, minden 

szinben, ami eddig volt 1 K, most
Legfinomabb ripszvásznak, minden 

szinben, ami eddig volt 1 K, most
Angol zefirek, ruhákra, blttzokra, ami 

eddig volt 1 kor. 20 fillér, most
Legfinomabb gyapjú dellinek, ami ed­

dig volt 1 kor. 60 fillér, most .
Angol bársonyok, minden szinben és 

mintákban, ami eddig volt 2, most
Színes selymek, blúzokra és ruhákra, 

ami eddig volt 4 korona, most...
Fekete és fehér selymek, blúzokra és 

ruhákra, ami eddig volt 3 60, most
Különleges hímzett fehér sweizi batiszt 

ruhák, ami eddig volt 25 K, most
Tiszta gyapjú angol kelmék, egész ru­

hára, ami eddig volt 16 K, most
Torontáli gyárnak a legjobb szőnyegei, 

130 cm. széles, eddig 7 50, most
Linóleum, a legkitűnőbb Valton-féle, 

trieszti, ami eddig volt 4 K, most
Az elismert, finom, különleges, ’/« széles 

budaivászon, ami eddig 20, most
Azonkívül nyári mosók, maradékok, kész nőies férfi 
fehérneműek minden elfogadható árban lesznek kiárusítva. 

Szóval, az e hó 20-án megkezdődött 
karácsonyi nagy vásár alkalmára cégem, 
amig a raktáron maradt különleges divatkelme 
készleteinek kiárusítása czéljából oly messze­
menő árleszállításokat eszközölt, amelyek e té­
ren valóságos feltűnést keltenek. Az árak abszolút 
olcsóságában rejlő, páratlanul álló kedvezmény, — a 
kelmék kiváló minőségében jutnak érvényreI! 
Ugyanilyen minőségeket olcsóbban 

árusítani teljesen kizárt lehetetlenség. 

Minden árúnak friss tisztaságáért és kitűnő 
minőségéért a cég szavatol. Levágott és nem 
tetszés esetén minden áru visszafogadtatik. A pénz 
visszaadatik I Minden vételkényszer néfkül I 

Szigorú szabott árak! m Szigorú szabott árak!

Letartóztatott szerb kémek. A 
csendőrség az utóbbi időkben állandóan fi­
gyelemmel kiséri a déli határ közelében levő 
szerblakta helyiségeket. A csendőrségnek ez 
az ébersége most sikerrel is járt. Mehádián 
kémkedésért letartóztattak egy J a v a n o v 
György nevű szerb péket, akiről kiderült, 
hogy Szerbiának a legalávalóbb kémszolgá­
latokat teljesiti. A lakásán három darab di- 
namitot, sok fegyvert és nagymennyiségű 
egyéb lőszereket talált elrejtve a csendőrség. 
Jovanov öt év óta él Magyarországon, pék- 
mühelye van, megmagyarosodott, de ele­
jétől kezdve állandó összeköttetésben volt a 
legmagyarellcnesebb szerb agitátorokkal. 
Azzal a küldetéssel is vándorolt be, 
hogy kémkedni fog. Tegnap délután 
kisérték Jovanovot a csendőrök a temes­
vári hadbíróság fogházába. Hasonló 
letartóztatást jelentenek Zentáról. A zentai 
főszolgabirósághoz tartozó Ada községben 
erős gyanú merült fel Mircsics Csedomir 
szerb péksegéd ellen, aki eleinte mindent 
tagadott, a további vallatás során azonban 
beismerte, hogy őt bízták meg Belgrádban 
azzal, hogy a tiszaparti szerb falvak han­
gulatát kitapasztalja. Amint mondotta, vál­
lalt megbízásának megfelelt és az adatait 
eljuttatna helyére. Annak idején, amikor az 
adai szerbek Szerbia mellett tüntettek, ő 
volt a közvetítő a nép és Belgrád. között. 
Letartóztatták.

Az Újság jubileuma. Ez év ka­
rácsony havában jut el Az Újság fennállá­
sának tizedik évfordulójához. A modern 
zsurnalisztikában páratlan lendülettel és bá­
mulatos gyorsasággal jutott a vezető és 
mértékadó napilapok legeslegelső sorába és 
immár évek óta országos hírnév, megbe­
csülés és közkedveltség az osztályrésze. S 
miközben az egyre nagyszerűbben kibon­
takozó magyar zsurnalisztikában kikíizdötte 
magas és vezető pozícióját, maga is nagy­
ban hozzájárult a modern magyar zsurna­
lisztika valódi típusának kialakulásához. Jo­
gos büszkeséggel, a végzett munka és a 
kivívott sikerekkel megokolt önérzettel te­
kint vissza - Az Újság a befutott első tiz 
esztendőre, a szárnybontás, a meggyőződés 
és a pozicióhóditás első nagy etapjára. 
Maga köré csoportosította az ország nagy 
intelligenciájának zömét, irói és hírlapírói 
gárdájával, a zsurnalisztika elit csapatával, 
otthonossá lett a legszélesebb rétegekben, 
hangjának komolyságával és előzékenysé­
gével, irodalmi szintjével, irányitó, szórakoz­
tató és mindig a felvilágosodást és hala­
dást szolgáló tendenciájával a legmagasabb 
és legkényesebb igényeket igyekezett sikerrel 
kielégíteni és politikai, társadali, kulturális 
és gazdasági életünkben figyelemre mélta­
tott tényezőjévé lett a közvéleménynek. Ol­
vasóinak óriási tömege és sokféleség leg­
jobban bizonyítja, hogy mindenkor és min­
denkinek a legjobbat, a legszebbet és leg­
értékesebbet nyújtotta hosszú tiz esztendő­
nek munkájában nap-nap után ... Ezt a 
jelentős, Az Újság -ra, a magyar zsurna­
lisztikára és bizonyos tekintetben a magyar 
közéletre is nevetes évfordulót nem ünne­
pelheti meg méltóbb módon Az Újság , 
mint ha karácsony napján jubiláris számot 
ád ki, mely tartalmánál és terjedelménél 
fogva felülmúl minden eddig még a külföl­
dön is megjelent ünnepi számot, érték dol­
gában pedig nem vetekedhetik vele semmi­
féle naptár és albumajándék. Ezt a jubileumi 
számot megkapja minden uj előfizető is, aki 
'Az Újság -ra január hó elsejével előfizet.

Rendőri hir. Fekete György la- 
josmizsei lakos 20 darab pulykát hozott a 
baromfi piacra és anélkül, hogy a kocsiról 
lerakta volna, eladta Aszódi Béla baromfi­
kereskedőnek. Aszódit a rendőr többször 
figyelmeztette, hogy ne jöjjön ki a kocsik 
közé vásárolni, — de ő ezt figyelembe nem 
vette. Az eljárást ellene megindították.

Megtámadott földesgazda.
Czérna József földmives jelentette a 

csendőrségnek, hogy a múlt hó 25-én dél­
előtt a tanyája közelében levő legelőjén 
Szombati János és S. Tóth István azért, 
mert figyelmeztette őket, hogy birkáikat ne 
legeltessék az ö legelőjén, Szombati őtet 
torkon ragadta, kétszer a földre teperte és 
fojtogatta, S. Tóth István pedig egy nála 
levő juhász bottal háromszor a bal lábára 
ütött, úgy, hogy rajta súlyos testi sértést 
okozott.

A rendőrség a juhász legényt elfogta. 
A vallatás alkalmával Szombati be is is­
merte, hogy ő bántotta Czérna Józsefet, de 
ő ezt azért tette, mert Czérna mindennek 
lehordta. Ellenben S. Tóth István tagadja, 
hogy ő ütötte volna Czérna Józsefet, de az 
orvosi látlevél bizonyítja, hogy megütötte 
Czérna Józsefet.

A rendőrség az eljárást súlyos testi 
sértés miatt mindkettőjük ellen megindította.

Anyakönyvi kivonat. 
December 11.

Halálozások. Tóth Istvánné Kiss Terézia 
ref. 32 éves. Deák Julianna rk. 2 éves. Kardos Ká­
roly ref. 5 éves. Szentgyörgyi Rozália rk. 36 éves, 
özv. Nyul Tóth Pálné Horváth Rozália rk. 71 éves.

Házasságot kötöttek. Révész Sándor József 
Benedek ref. és Sulcz Gizella Mária ref.
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Szives tudomásul!
Az újmódszer szerint gyártott szappant, melyre „Eljárás tartós és jól 

habzó szappan előállítására**  cim alatt szabadalmat nyertem 

„Melinda11 szappan 
néven hozom forgalomba. A „Melinda**  szappan már száraz 

állapotban is kapható és a saját érdekében is kérem az igen tisztelt 

közönséget, hogy a „Melinda**  szappant kipróbálni és az eddig 

használt szappanokkal tartósság és jól habzás, valamint tisztitó 

erő tekintetében összehasonlítani szíveskedjék. 11 -$• 7 U'

Kecskemét, 1912. évi december hó 3-ikán. /ndyeill ÁOIldíl.

Telefon 43. Telefon 43.

Tartós és jól habzó „Melinda**  szappan kókusz-szappan betéttel 

22 és 44 filléres darabokban, tartós és jól habzó „Melinda**  szappan 

barna-szappan betéttel 20 és 40 filléres darabokban kaphatók.

A tisztelt vendéglős és korcsmáros uraknak 

ajánljuk kiválóan jó, ó és új tisztán 

kezelt borainkat a legolcsóbb árakon.

£ Kecskeméti Bortermelők
? ^ső Pinceszövetkezete.

1912. évi 652. sz. A Kecskeméti Országos Tanítói Árvaháztól.

Versenytárgyalási hirdetés.
A Kecskeméti Országos Tanítói 

Árvaház 1913. évi közsükségleteinek 
biztosítása tárgyában verseny hirdeí- 
tetik. — Szükséges pedig:
a) 320 q. kenyér és 170,000 drb sütemény;
b) 30,000 liter tej;
c) 00 q. marhahús és 3'5 q. borjúhús;
d) 40 q. sertéshús;
e) fűszer- és vegyesárúk, mintegy 4000 kor. 

forgalmi értékben;
f) 70 erdeiöi hasáb tölgyfa és 15 waggon 

budapesti légszeszkoksz;
g) 250 pár fiú- és ugyanannyi leánycipö;
h) 200 rend nyári és 180 rend téli fiúöltöny 

és 40 drb téli fiú-felsőkabát.
A felsorolt szükségleti ágak mindeni- 

kére csak külön-külön tehető ajánlat.
A szabályszerűen kiállított, pecséttel 

bezárt, sértetlen borítékban elhelyezett aján­
latok akár közvetlenül, akár posta utján a 
Kecskeméti Országos Tanítói Árvaház 
Igazgatóságához nyújtandók be az 1912. 
december iió 23. napjának délutáni 5 
órájáig. A borítékon jelzendő a címzésen 
kívül, hogy kinek, mi iránt lett ajánlatát 
tartaímazza.

A száiiitás közelebbi módozataira és 
föltételeire vonatkozólag részletes fölviiágo- 
sitás nyerhető a Kecskeméti Országos Tanítói 
Árvaház igazgatói irodájában (Kecskemét. 
Mária-liegy 71.) vasár- és ünnepnapok kivé­
telével délelőtt 9— 12 óra között.

Kecskemét, 1912. december 6.
Az Országos Tanítói Árvaház 

igazgatósága.

Figyelem!
Van szerencséin a n. é. közönség 

b. figyelmét felhívni arra, hogy saját há­
zamban, Halasi-nagy-utca 33. sz. a. 
liszt-és terményűzletet nyitottam, 

ahol csakis elsőrendű zsombolyai és saját 
őrletésű lisztek, kukorica- és árpadara, 
korpa és mindenféle terményekből állandó 
nagy raktárt tartok s azok a legolcsóbb 
napi árakon pontosan kimérve 
lesznek kiszolgálva. Szives pártfogást 
kérve, vagyok kiváló tisztelettel:

Blum S. Pál,
Halasinagy-utca 33. sz. Saját ház.

2SLS2 GONDA kenyérgyárát SS 
kívánatra fehér sütésosztállyal egészítette ki, 
továbbá a legnagyobb tisztasággal, mindennemű fehér sü­
teményt naponta kétszer állít elő és kapható a kenyér­
gyárban Klapka-utca 2. szám, Halasi-utcai fióküzletében, a 
piacon és több fűszerűzletben. Kérjünk kizárólagosan 
GONDA süteményt. — Kívánatra házhoz szálIittatik. 

i Sütés a napnak bármely órájában eiváiíaltatik!

Zongora-hangolások.
Tisztelettel értesítem a nagyérdemű 

közönséget, hogy lakásom IV. kér., Öz-útca 
3. számú Muraközy házban van. Elvállalok 
zongora és hannónium hangolásokat 
é- javításokat. Uj zongorák és pianinók 
állandóan raktáron és gyári áron kap­
hatók. Régi zongorákat becserélek. 
Tisztelettel: Wogrincsics Ferencz zongora-

Nagy karácsonyi

gyermekjáték vásár!.
Mielőtt karácsonyi szükségletét 

ajándéktárgyakban beszerezné, tekintse 
meg Littauer Mór játék- és díszmű­
áru kiállítását, ahol a létező összes 
játékok és ajándéknak alkalmas dísz­
tárgyak alegjutányosabb árak 
mellett beszerezhetők. B. pártfogást kér 

tisztelettel: Littauer Mór.

Karácsonyi vásár ! 
a Versenyárúházban, kéttemplom-köz 13. 
sz. Köves Ignácz üzlete mellett. Legolcsóbb 
bevásárlási forrás pamut-, gyapjú-ha­
risnyák, trikó és bazárárúkban. Piaci 
táskák gyári raktára. Selymek minden 
sziliben: Taft métere 1 kor. 60 fillér. 
Meszalinselyem métere 1 kor. 30 fiilér. 
Hajbetét métere 50 fillér. A nagyérdemű 
közönség becses pártfogását kéri tisztelettel: 

László (Lusztig) Lipótné.

Azon24 40 éves férfi, akinek 

10.000 kor. biztosítéknak való kész­
pénze és szép írása van, az állandó 

tisztviselői állást nyerhet. 
Ajánlatok A. 3.

alatt poste restante Kecskemét, küldendők.

Eladó, esetleg kiadó föld.
Özv. Szabó Lászlónénak Külső Felső- 

szentkirályon, jakabház: Sándorné szomszéd­
ságában levő 51 hold szántó- és kaszáló­
földje épületekkel eladó, esetleg haszon­
bérbe kiadó; értekezhetni a tulajdonossal 

Nagykőrösön Vili, kér., 181. sz. alatt. 6721 

Egy 12-14 éves mindenes fiú 
azonnal fölvételik

G a 11 i a-f é I e könyvkereskedésben.


